
Решение по делу №08-273/2016 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе

Исх. № ИП-08/1393 от 31.01.2017г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан (далее также Управление, Татарстанское УФАС России) по
рассмотрению дела о нарушении законодательства Российской Федерации о
рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии    <…> – […];

Члены Комиссии                <…> – […];

                                          <…> – […],

рассмотрев дело №08-273/2016 в отношении рекламодателя – ЖНК «ТРИУМФ-НК»
(423570, РТ, г. Нижнекамск, пр. Химиков, д. 57, офис (кв.) 44; представительство в г.
Казань: 420021, РТ, г. Казань, ул. Левобулачная, д. 56, офис 12; ИНН <…>, дата
регистрации в качестве юр. лица: <…>) (далее также ответчик) по факту
распространения в г. Набережные Челны на средствах наружной рекламы (на
рекламных щитах (билбордах)) рекламы финансовой услуги ипотека,
предоставляемого жилищным накопительным кооперативом «ТРИУМФ-НК», с
текстом следующего содержания: «… ТРИУМФ-НК жилищный накопительный
кооператив… ИПОТЕКА 6% 36-88-11 32-09-09 свидетельство о включении в реестр
жилищно-накопительных кооперативов №1041619115402 от 15.12.2004г. Компенсация
убытков на осуществление деятельности кооператива осуществляется из паевых
взносов членов кооператива. Предоставляется членам кооператива при внесении
6% от ориентировочной стоимости приобретаемого объекта недвижимости.
Кооператив приобретает для членов кооператива объект недвижимости на
условиях: 50% накоплений паевых взносов членов кооператива, остальные 50% -
заем от кооператива. Размер займа, выдаваемого члену кооператива, не может
превышать 4 500 000 рублей. Займ выдается на срок до 30 лет. ИНН 1651041707 КПП
165101001», которая имеет признаки нарушения части 7 статьи 5, пункта 2 части 2,
части 3 статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006г. №38-ФЗ «О рекламе» (далее
– Закон о рекламе), в присутствии:

           - представителя ЖНК «ТРИУМФ-НК» по доверенности,

           УСТАНОВИЛА:

В соответствии с  пунктом г) части 2 Положения о государственном надзоре в
области рекламы, утвержденного постановлением Правительства РФ от
20.12.2012г. № 1346, Татарстанское УФАС России провело выездной мониторинг по
г. Набережные Челны Республики Татарстан.

По результатам данного мониторинга был выявлен факт распространения в г.
Набережные Челны на средствах наружной рекламы (на рекламных щитах
(билбордах)) рекламы финансовой услуги ипотека, предоставляемого жилищным
накопительным кооперативом «ТРИУМФ-НК» (далее – ЖНК «ТРИУМФ НК»), с текстом
следующего содержания: «… ТРИУМФ-НК жилищный накопительный кооператив…
ИПОТЕКА 6% 36-88-11   32-09-09 свидетельство о включении в реестр жилищно-
накопительных кооперативов №1041619115402 от 15.12.2004г. Компенсация убытков



на осуществление деятельности кооператива осуществляется из паевых взносов
членов кооператива. Предоставляется членам кооператива при внесении 6% от
ориентировочной стоимости приобретаемого объекта недвижимости. Кооператив
приобретает для членов кооператива объект недвижимости на условиях: 50%
накоплений паевых взносов членов кооператива, остальные 50% - заем от
кооператива. Размер займа, выдаваемого члену кооператива, не может
превышать 4 500 000 рублей. Займ выдается на срок до 30 лет. ИНН 1651041707 КПП
165101001», которая имеет признаки нарушения части 7 статьи 5, пункта 2 части 2,
части 3 статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006г. №38-ФЗ «О рекламе» (далее
– Закон о рекламе). Изображения рекламы представлены ниже: <…>.

<…>

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу ЖНК «ТРИУМФ-НК», распространяемую в г.
Набережные Челны с текстом следующего содержания: «… ТРИУМФ-НК
жилищный накопительный кооператив… ИПОТЕКА 6% 36-88-11   32-09-09
свидетельство о включении в реестр жилищно-накопительных кооперативов
№1041619115402 от 15.12.2004г. Компенсация убытков на осуществление
деятельности кооператива осуществляется из паевых взносов членов
кооператива. Предоставляется членам кооператива при внесении 6% от
ориентировочной стоимости приобретаемого объекта недвижимости.
Кооператив приобретает для членов кооператива объект недвижимости на
условиях: 50% накоплений паевых взносов членов кооператива, остальные 50%
- заем от кооператива. Размер займа, выдаваемого члену кооператива, не
может превышать 4 500 000 рублей. Займ выдается на срок до 30 лет. ИНН
1651041707 КПП 165101001», поскольку в ней нарушены требования части 7
статьи 5, пункта 2 части 2, части 3 и части 14 статьи 28 Закона «О рекламе», в
части отсутствия части существенной информации об оказываемой
финансовой услуге (ипотеке), при которых стоимость ипотечного кредита
составит 6%, отсутствия иных условий оказания финансовой услуги – ипотеки
6%, влияющих на сумму доходов, которые получат воспользовавшиеся
услугам лица или на сумму расходов, которую воспользовавшиеся услугам
лица, если в рекламе сообщается, хотя бы одно из таких условий, а также в
части рекламирования оказания финансовых услуг (ипотечного кредита под
6%) лицом, не имеющим право оказывать данные финансовые услуги.

2. Выдать ЖНК «ТРИУМФ-НК» (423570, РТ, г. Нижнекамск, пр. Химиков, д. 57, офис
(кв.) 44; представительство в г. Казань: 420021, РТ, г. Казань, ул. Левобулачная,
д. 56, офис 12; ИНН <…>, дата регистрации в качестве юр. лица: 15.12.2004г.)
предписание о прекращении нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Татарстанского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.



 

 

 


